
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
COMUNE DI SUNO 

Provincia di NOVARA 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

SERVIZI TECNICI 
 

 

DETERMINAZIONE N. 67 DEL 03/04/2024 
 

 
 

OGGETTO: CIG:  B106B4791D - AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE T.D. MEPA PER 
LA FORNITURA DI UN NUOVO SCUOLABUS A SEGUITO DI 
FINANZIAMENTO REGIONALE DI CUI ALL'ART. 1 DELLA LEGGE 30 
DICEMBRE 2018 N. 145 PER IL PARZIALE RINNOVO DEL PARCO MEZZI 
COMUNALE           

 

 

COPIA ALBO 
 
 

 

IL RESPONSABILE 
DEI SERVIZI TECNICI 

 
 

Visto il decreto Sindacale n.3/2023 di nomina di Responsabile dei Servizi Tecnici, dell’arch. Chiara 
Valentina La Manna;  
 
Premesso che:  

 con delibera di C.C. n. 49 del 20/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione DUP 2024-2026;  

 con delibera di C.C. n. 50 del 20/12/2023 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del D.Lgs n. 267/2000 
 
Visto: 
 

 l’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, come modificata dalla legge del 30 dicembre 
2020 n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2021 – 2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 322 del 
30/12/2020 – Suppl. Ordinario n. 46, ha stanziato per la Regione Piemonte la complessiva 

DETERMINAZIONI 
 

REGISTRO GENERALE N. 153  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

somma di euro 352.202.850,00 distribuiti nel periodo 2021-2034 per le finalità indicate al 
comma 135;  
 

 con D.G.R. n. 14 - 7149 del 03/07/2023 la Giunta Regionale ha approvato le disposizioni a 
modifica della D.G.R. n. 23–5184 del 14 giugno 2022, di indizione della manifestazione di 
interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione di progetti relativi ad interventi 
ricadenti negli ambiti previsti dalla medesima legge 145/2018 ed integrato la dotazione 
finanziaria per l’importo complessivo di euro 43.166.350,00. 
 

dato atto  

 che, a seguito di determina dirigenziale n. DD1820/A1802B/2023 del 03.07.2023 del settore 
“opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica” della Regione 
Piemonte, il Comune di Suno risulta beneficiario di un contributo pari ad € 150.000,00 come da 
relativo allegato “A” (programma di finanziamento ai sensi della L. 145/18 – annualità 2024 – 
Provincia di Novara); 

 

 che in data 15/03/2024 con prot. 2750, il Comune di Suno ha chiesto, al settore “opere 
pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica” della Regione Piemonte, 
formale autorizzazione per la modifica di quanto indicato in sede di manifestazione di 
interesse al fine di procedere all’acquisto di n. 3 mezzi (n. 1 scuolabus e n. 2 mezzi di lavoro) in 
luogo dei 2 (n. 1 scuolabus e n. 1 mezzo di lavoro) precedentemente indicati e che con nota 
prot. 3035 del 22/03/2024, il settore “opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, 
trasporti e logistica” della Regione Piemonte ha formalmente autorizzato il Comune di Suno 
alla modifica richiesta; 

 
Ritenuto di affidare la fornitura oggetto del presente provvedimento alla società “CARIND 
INTERNATIONAL SRL” con sede legale in via 3 Novembre snc a Spoleto (PG), P.I. 03323100549, in 
quanto la stessa, di comprovata esperienza nonché specializzata nel settore richiesto, risulta in 
grado di consegnare l’automezzo di che trattasi, con tutte le caratteristiche richieste 
dall’Amministrazione Comunale, in tempi estremamente ridotti (40/50 gg.) e significativamente 
inferiori alla media di mercato; 
 

Richiamato il preventivo prot. 2237 del 01/03/2024, rilasciato dalla società “CARIND 
INTERNATIONAL SRL” con sede legale in via 3 Novembre snc a Spoleto (PG), P.I. 03323100549, per 
l’acquisto di n. 1 scuolabus modello Ford Transit Trend, per un importo di € 65.340,00 oltre ad IVA 
22% (per un totale di € 79.714,80); 
 

Dato atto che: 
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 36/2023, per affidamenti di importo inferiore 

a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 
Considerato che il valore del presente affidamento risulta essere superiore a 5.000 euro, Iva 
esclusa; 
 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 
 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Rilevato che: 

• da una ricerca svolta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che 
l’operatore economico “CARIND INTERNATIONAL SRL” con sede legale in via 3 Novembre 
snc a Spoleto (PG), P.I. 03323100549, risulta essere regolarmente iscritto sulla piattaforma 
MEPA di Consip s.p,a; 

• dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

 
Vista la delibera di G.C. n. 36 del 27.03.2024 avente ad oggetto: “CUP D24H22000910001 - 
approvazione progetto per il parziale rinnovo del parco mezzi comunale a seguito di finanziamento 
regionale di cui all’art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145”; 

 
Richiamata la trattativa diretta n. 4213750 del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, trasmessa alla ditta “CARIND INTERNATIONAL SRL” con sede legale in via 3 
Novembre snc a Spoleto (PG), P.I. 03323100549, avente ad oggetto “la fornitura di un nuovo 
scuolabus a seguito di finanziamento regionale di cui all’art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 
145 per il parziale rinnovo del parco mezzi comunale”; 
 
Vista l’offerta presentata, entro la data e l’orario stabilito, dal suddetto operatore economico, 
pari a €  65.340,00  oltre iva 22% per “la fornitura di un nuovo scuolabus a seguito di 
finanziamento regionale di cui all’art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 per il parziale 
rinnovo del parco mezzi comunale”; 
 
Ritenuta congrua l’offerta presentata dal citato operatore economico rispetto ai prezzi di 
mercato; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il servizio di trasporto alunni 
alle scuole comunali mediante acquisizione di un nuovo scuolabus; 

• l’oggetto del contratto è l’acquisizione di un nuovo scuolabus; 
• il contratto verrà stipulato mediante STIPULA generata dal sistema MEpa e sottoscrizione di 

contratto d’acquisto; 
 

Dato atto che l’affidamento è stato registrato con C.I.G. B106B4791D; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 
267/2000; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta affidataria come da certificazione DURC, Protocollo 
INAIL_42978271 del 18/03/2024, con scadenza validità 16/07/2024; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visti gli articoli: 
• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti: 
• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 
• l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

 

DETERMINA 

1) di approvare le operazioni di gara di cui alla T.D. Mepa n. 4213750, per “la fornitura di un 
nuovo scuolabus a seguito di finanziamento regionale di cui all’art. 1 della legge 30 dicembre 
2018 n. 145 per il parziale rinnovo del parco mezzi comunale”; 

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di un nuovo scuolabus alla 
società “CARIND INTERNATIONAL SRL” con sede legale in via 3 Novembre snc a Spoleto (PG), 
P.I. 03323100549,  alle condizioni della T.D. n. 4213750; 

3) di impegnare la spesa di € 79.714,80 iva al 22% compresa,  (€   65.340,00 + € 14.374,80 iva al 
22%), al cap. 2636.200   del bilancio di previsione approvato 2024/2026, esercizio 2024, 
dando atto dell’esigibilità della spesa al  31.12.2024; 

4) di dare atto che, al fine dell’individuazione dei soggetti beneficiari degli incentivi delle funzioni 
tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023, 

 il RUP dell’intervento è il geom. Giuliano Belosio; 

 il Responsabile del programma della spesa per Investimenti è l’arch. Chiara Valentina La 
Manna; 

 il collaboratore del RUP è il signor Luca Petrini; 
5) di dare atto che, per le persone sopra designate, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
6) di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
7) di trasmettere il presente provvedimento: 

• al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
• al Servizio Finanziario per l’istruttoria contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 
 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: LA MANNA CHIARA VALENTINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, sull’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 67 del 03/04/2024 - SERVIZI TECNICI, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del 
D.Lgs.267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, che, 
pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Comune di Suno, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:RIZZI Giulia 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Federica FERRARO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 11/04/2024 
 
 
Suno, lì 11/04/2024 
 

 
L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:SACCHI Paolo 
 

 


